1. 3. 2 Não há nenhum patrocínio de empresas privadas 

envolvido na sua realização; 

1. 3. 3 Não há nenhuma verba pública envolvida na sua 

realização; 

1. 4 Os finalistas da presente edição receberão, divididos entre si, 

um total de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) referentes 
aos direitos autorais patrimoniais de seus textos; 

1 4. 1 A premiação sempre tomará como referência a 
moeda brasileira (real); 

1. 5 O Prémio Internacional Pena de Ouro surgiu em 2020, 
contando com duas categorias (categoria CONTO e categoria POEMA);

[...]

3 A premiação aos cinco mais bem colocados consistirá no 
envio de certificados e troféus e no pagamento dos direitos autorais 
patrimoniais pela divulgação dos textos do 6° Prémio Internacional 
Pena de Ouro, sendo distribuída da seguinte forma: 

Ao 1° lugar (“Pena de Ouro”) de cada categoria: 

— R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); 

— Um troféu de formato exclusivo em aço com detalhe 

banhado a ouro; 

— Um certificado simbólico; 

Ao 2° lugar de cada categoria: 

— R$ 9.000,00 (nove mil reais); 

— Um certificado simbólico; 

Ao 3° lugar de cada categoria: 

— R$ 6.000,00 (seis mil reais); 

— Um certificado simbólico; 

Aos demais finalistas de cada categoria: 

— R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

— Um certificado simbólico; 

3. 4 O contacto para a realização do pagamento e envio de 
troféus e de certificados dar-se-á durante o mês de Fevereiro de 

2026 (todos os finalistas serão contactados diretamente pela 
organização via e-mail);

[...]

6. 1. 1 Não é permitido o uso de imagens em nenhuma das 

três categorias; 

6. 2 Na categoria CONTO, os interessados devem escrever um 
conto dentro dos seguintes parâmetros: 

6. 2. 1 Com, no mínimo, 200 (duzentas) palavras, e, no 
máximo, 7500 (sete mil e quinhentas) palavras; 

6. 2. 2 Em fonte Times New Roman, tamanho 12 (doze); 

6. 2. 3 Em arquivo do “Word” (extensões aceitas: .doc e 

.docx); 

6. 2. 4 Não há a necessidade de ineditismo do conto; 

6. 2. 4. 1 Todavia, o conto deve estar desembaraçado

[...]

inscritos, apenas se a meta da organização, de, no mínimo, 
400 inscritos por categoria, foi alcançada; 

6. 7. 8. 4 Essas novas medidas visam garantir um 

evento de competição saudável e preservar os dados dos 
inscritos; 

6. 8 A taxa de inscrição é de R$ 137,90 (cento e trinta e sete reais 

e noventa centavos); 

6. 8. 1 A quitação da taxa inscrição consistirá na aquisição 
de um livro virtual (e-book) promocional, de um autor da Casa 
Brasileira de Livros; 

6. 8. 2 Os inscritos receberão todas as informações sobre o 

livro virtual via e-mail, bem como as instruções para o seu